
ВОСТОЧНАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
28.05.2025 № 21 

пгт Восточный 

 
Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле  

на территории муниципального образования Восточное городское  

поселение Омутнинского района Кировской области 

 
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 

№ 136-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 

190-ФЗ, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Восточное городское 

поселение Омутнинского района Кировской области, Восточная городская Дума 

Омутнинского района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле на 

территории муниципального образования Восточное городское поселение 

Омутнинского района Кировской области. Прилагается. 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Решение Восточной городской Думы Омутнинского района Кировской 

области от 24.11.2021 № 36 «Об утверждении Положения о муниципальном 

земельном контроле в границах муниципального образования Восточное городское 

поселение Омутнинского района Кировской области». 

2.2. Решение Восточной городской Думы Омутнинского района Кировской 

области 22.11.2023 № 44 «О внесении изменений в решение Восточной городской 

думы Омутнинского района Кировской области от 24.11.2021 № 36». 

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с законодательством. 

4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике основных муниципальных 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области и 

разместить на официальном сайте администрации Восточного городского 

поселения в сети Интернет https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 
Председатель  

Восточной городской Думы 

Омутнинского района Кировской области    Д.В. Рылов 

 

Глава Восточного 

городского поселения    В.В. Корепанов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&date=19.05.2025


2 

Приложение 

   

УТВЕРЖДЕНО 

решением Восточной 

городской думы Омутнинского 

района 

Кировской области 

от 28.05.2025 № 21 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном земельном контроле на территории  

муниципального образования Восточное городское поселение  

Омутнинского района Кировской области 

 

1. Общие положения 

  

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 

муниципального земельного контроля в границах муниципального образования 

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области (далее – 

муниципальный контроль). 

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

обязательных требований к использованию и охране земель в отношении объектов 

земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена 

административная ответственность. 

1.3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области (далее – контрольный (надзорный) орган). 

1.4. Должностным лицом, уполномоченным на организацию муниципального 

контроля, является глава администрации Восточного городского поселения (далее – 

уполномоченное должностное лицо), который: 

- принимает решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий 

со взаимодействием; 

- принимает решения о выдаче задания на проведение контрольного 

мероприятия без взаимодействия; 

- утверждает план работы контрольного органа, содержащий задания на 

проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия; 

- принимает решения о проведении профилактического визита; 

- принимает решение о мерах в случае, если при проведении 

профилактических мероприятий, в иных случаях, установлено, что объекты 

контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен; 

- принимает решение об обращении за содействием к органам полиции в 

случаях, если инспектору оказывается противодействие или угрожает опасность в 

соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»; 

- вправе осуществлять мероприятия, предусмотренные пунктом 1.5. 

настоящего Положения. 

1.5. Должностными лицами администрации, уполномоченными 

осуществлять муниципальный земельный контроль, являются муниципальные 



3 

служащие, соответствующие квалификационным требованиям, установленные 

статьей 28 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

назначенные главой администрации Восточного городского поселения проводить 

данный вид контроля (далее – Инспекторы), которые: 

- непосредственно осуществляют контрольные (надзорные) и 

профилактические мероприятия, решение о проведении которых принято в 

установленном порядке; 

- составляют и подписывают протоколы контрольных (надзорных) действий, 

прилагаемые к ним документы; 

- подписывают и направляют контролируемому лицу требования о 

предоставлении информации, документов, устанавливают сроки такого 

предоставления в рамках проведения контрольных (надзорных) мероприятий; 

- составляют и подписывают акты (заключения) по итогам контрольного 

мероприятия, направляют акт контролируемому лицу; 

- составляют, подписывают и направляют контролируемому лицу 

предписание об устранении нарушений, устанавливают сроки исполнения 

предписания в соответствии с действующим законодательством; 

- вправе, а в установленных случаях обязан, осуществлять фото и видео 

фиксацию, в порядке, установленном положением о виде контроля; 

- используют специальное оборудование и (или) технические приборы для 

целей проведения контрольных (надзорных) мероприятий, в том числе являются 

допущенными к использованию специального оборудования, которое применяется 

в ходе контрольного (надзорного) мероприятия; 

- если при проведении профилактических мероприятий, в иных случаях, 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 

(ущерб) причинен, незамедлительно направляют информацию об этом главе 

администрации; 

- в ходе осуществления профилактического визита вправе осуществлять 

консультирование, информирование, направлять рекомендации контролируемому 

лицу; 

- готовят, подписывают и направляют контролируемым лицам 

предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований; 

- направляют предложения главе администрации об обращении за 

содействием к органам полиции в случаях, если инспектору оказывается 

противодействие или угрожает опасность в соответствии с Федеральным законом 

от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»; 

- осуществляют иные права и реализуют обязанности, установленные 

статьей 29 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в РФ»; 

1.6. Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 

контроль имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными 

федеральными законами. 

1.7. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 

организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных 



4 

(надзорных) мероприятий применяются положения Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации 

от 25.10.2001 N 136-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 

29.12.2004 N 190-ФЗ,  Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический 

регламент о безопасности зданий и сооружений», принятые в соответствии с ними 

правовые акты Российской Федерации, Кировской области, Омутнинского 

муниципального района Кировской области, Восточного городского поселения 

Омутнинского района Кировской области. 

1.8. Объектами муниципального контроля являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, 

действия (бездействие); 

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция 

(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;  

3)  здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая 

водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, 

материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и 

природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и 

организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, 

природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и 

(или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются 

обязательные требования (далее - производственные объекты).  

1.9. Контрольным (надзорным) органом в рамках осуществления 

муниципального контроля обеспечивается учет объектов муниципального контроля 

путем ведения перечня объектов контроля в Едином реестре видов федерального 

государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля в порядке, определенном Правительством 

Российской Федерации. 

Внесение сведений о новых объектах контроля в перечень, исключение 

объектов контроля из перечня, уточнение сведений об объектах контроля 

осуществляется контрольным (надзорным) органом в течение 5 дней со дня 

поступления соответствующей информации. 

Перечень объектов контроля с указанием категорий риска размещается на 

официальном сайте контрольного (надзорного) органа. 

1.10. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного 

(надзорного) органа осуществляется на основе ключевых и индикативных 

показателей вида контроля. Ключевые показатели вида контроля и их целевые 

значения, индикативные показатели приведены в приложении № 2 к настоящему 

Положению.  

Контрольный (надзорный) орган ежегодно осуществляет подготовку доклада 

о виде контроля с указанием сведений о достижении ключевых показателей и 

сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии 

профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на 

достижение ключевых показателей в порядке определенном Федеральным законом 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации.  



5 

1.11. Должностные лица осуществляют подготовку документов и их 

подписание в порядке и способом, установленном действующим 

законодательством. 

  

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля  

 

2.1. При осуществлении муниципального контроля в соответствии с 

Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» применяется система оценки и управления 

рисками. 

2.2. Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых 

контрольных (надзорных) мероприятий.  

2.3. Контрольный орган для целей управления рисками причинения вреда 

(ущерба) при осуществлении муниципального контроля относит объекты контроля 

к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - 

категории риска):  

- категории среднего риска; 

- категория умеренного риска; 

- категория низкого риска; 

2.4. Объекты контроля относятся к следующим категориям риска:  

2.4.1. К категории среднего риска относятся: 

2.4.1.1. земельные участки с разрешенным и условно разрешенным видом 

использования на территории муниципального образования:   

- специальная деятельность (код 12.2) – разрешенный вид объекта 

капитального строительства: мусоронакопительные пункты, полигоны по 

захоронению и сортировке бытового мусора и отходов,  места сбора вещей для их 

вторичной переработки; 

- ритуальная деятельность (код 12.1) 

- ведение дачного хозяйства  (код 13.3) 

- ведение садоводства (код 13.2) 

- ведение огородничества (код 13.1) 

- коммунальное обслуживание (код 3.1) 

- общее пользование территории (код 12.0) 

- спорт (код 5.1) 

- объекты придорожного сервиса (4.9.1) 

- объекты гаражного назначения (код 2.7.1). 

2.4.1.2. деятельность, действия (бездействие), результат деятельности 

контролируемых лиц при использовании земельных участков, поименованных в 

пункте 2.4.1.1. 

2.4.2. К категории умеренного риска относятся: 

2.4.2.1. земельные участки с разрешенным и условно разрешенным видом 

использования на территории муниципального образования:  

- малоэтажная многоквартирная жилая застройка (код 2.1.1) 

- для индивидуального жилищного строительства (код 2.1) 

- многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (код 2.6) 

- среднеэтажная жилая застройка (код 2.5) 

2.4.2.2. деятельность, действия (бездействие), результат деятельности 



6 

контролируемых лиц на земельных участках, поименованных в пункте 2.4.2.1. 

2.4.3. К категории низкого риска – иные объекты, не отнесенные к указанным 

выше категориям.  

2.5. Отнесение объектов контроля к категориям риска и изменение 

присвоенных объектам контроля категорий риска осуществляются решениями 

уполномоченных должностных лиц, указанных в п.1.4. настоящего Положения. 

Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска принимаются путем 

подписания соответствующих сведений в Едином реестре видов федерального 

государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля в порядке, определенном Правительством 

Российской Федерации. 

Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории низкого 

риска не требуется. При отсутствии решения об отнесении объектов контроля к 

категориям риска такие объекты считаются отнесенными к низкой категории риска. 

Изменение присвоенных объектам контроля категорий риска осуществляется 

при поступлении в контрольный (надзорный) орган информации об изменении 

сведений об объектах контроля. 

Земельные участки, подлежащие в соответствии с пунктами 2.4.2, 2.4.3. 

настоящего Положения отнесению к категории умеренного и низкого риска, 

подлежат отнесению соответственно к категории среднего, умеренного риска при 

наличии вступившего в законную силу в течение последних трех лет на дату 

принятия решения об отнесении земельного участка к категории риска 

постановления о назначении административного наказания юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю, гражданину, являющимся правообладателями 

земельных участков, а также должностному лицу юридического лица за 

совершение административных правонарушений, предусмотренных: 

а) Главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, в части нарушения обязательных требований к использованию и 

охране земель в отношении объектов земельных отношений;  

б) частями 25, 26 статьи 19.5 и статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях в части предписаний (постановлений, 

представлений, решений), по вопросам соблюдения требований земельного 

законодательства и устранения нарушений к использованию и охране земель в 

отношении объектов земельных отношений.  

2.6. Контрольный орган при сборе, обработке, анализе и учете сведений об 

объектах контроля для целей их учета использует информацию, представляемую 

ему в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую 

в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную 

информацию.  

2.7. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения 

о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 

контрольный орган применяет индикаторы риска нарушения обязательных 

требований.  

Перечень индикаторов риска по муниципальному контролю приводится в 

приложении № 1 к настоящему Положению.  

 

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

 охраняемым законом ценностям 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502642&dst=100500&field=134&date=30.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502642&dst=6412&field=134&date=30.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502642&dst=6414&field=134&date=30.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502642&dst=101621&field=134&date=30.04.2025


7 

 

3.1. Контрольный (надзорный) орган осуществляет муниципальный 

контроль, в том числе, посредством проведения профилактических мероприятий. 

3.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации. 

3.3. В случае если при проведении профилактических мероприятий 

установлено, что объекты муниципального контроля представляют явную 

непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное 

осуществлять муниципальный контроль, незамедлительно направляет информацию 

об этом уполномоченному должностному лицу, указанному в п. 1.4. настоящего 

Положения для принятия решения о проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия. 

3.4. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться 

следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

3) объявление предостережений; 

4) консультирование; 

5) профилактический визит. 

3.5. Информирование осуществляется по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте контрольного (надзорного) органа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт 

администрации) в разделе муниципальный контроль https://vostochnyj-

r43.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/ munitsipalnyy-kontrol/, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных информационных системах и в иных 

формах. 

Контрольный (надзорный) орган обязан размещать и поддерживать в 

актуальном состоянии на официальном сайте администрации в специальном 

разделе, посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» и которые применимы для данного вида контроля с учетом требований 

законодательства. 

Контрольный (надзорный) орган вправе осуществлять информирование 

также в иных формах: 

- направления рекомендаций о соблюдении обязательных требований 

контролируемым лицам, в том числе посредством размещения в личных кабинетах 

ЕСИА, почтовых отправлений, нарочным; 

- при проведении собраний, конференций граждан, круглых столов и в иных 

формах совместного присутствия граждан; 

- размещения сведений на информационных стендах Восточного городского 

поселения; 

- размещения сведений на официальной странице администрации 

Восточного городского поселения в сети «Интернет» социальной сети «ВКонтакте» 

https://vk.com/public216076763. 

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


8 

3.6. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у 

Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.  

По результатам рассмотрения предостережения контролируемым лицом в 

течение 20 рабочих дней может быть подано в контрольный (надзорный) орган 

возражение, в котором указываются: 

а) наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

гражданина, индивидуального предпринимателя; 

б) идентификационный номер налогоплательщика - контролируемого лица; 

в) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого 

лица; 

г) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении 

действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут 

привести к нарушению обязательных требований, с приложением документов, 

подтверждающих обоснованность возражений, или их копии. 

Возражения направляются в бумажном виде почтовым отправлением, либо в 

виде электронного документа на указанный в предостережении адрес электронной 

почты в контрольный (надзорный) орган, либо иными указанными в 

предостережении способами. 

Контрольный орган, по итогам рассмотрения возражения, принимает 

решение: 

- отменить предостережение; 

- оставить предостережение в силе. 

По итогам рассмотрения возражения контролируемому лицу в течение 20 

рабочих дней со дня получения возражения направляется ответ способом 

посредством которого было направлено предостережение. 

3.7. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль, по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 

профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно 

превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится главой администрации Восточного 

городского поселения и (или) должностным лицом, уполномоченным осуществлять 

муниципальный контроль. Информация о месте приема, а также об установленных 

для приема днях и часах размещается на официальном сайте администрации в 

специальном разделе, посвященном контрольной деятельности. 

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 

следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля; 

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

настоящим Положением; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный контроль; 



9 

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется контрольным (надзорным) органом в рамках контрольных 

мероприятий. 

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может 

осуществляться также на собраниях и конференциях граждан.  

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль, в следующих 

случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на 

поставленные вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений. 

При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное 

осуществлять муниципальный контроль, обязано соблюдать конфиденциальность 

информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, 

содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) 

действий должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 

контроль, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты 

проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному 

осуществлять муниципальный контроль, в ходе консультирования, не может 

использоваться контрольным (надзорным) органом в целях оценки 

контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований. 

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 

контроль, ведется журнал учета консультирований. 

В случае поступления в контрольный (надзорный) орган пяти и более 

однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей 

консультирование осуществляется посредством размещения на официальном сайте 

администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, 

письменного разъяснения, подписанного главой администрации или должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль, а также на 

официальной странице администрации в социальной сети «Вконтакте». 

3.8. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 

путем использования мобильного приложения «Инспектор». 

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 

контролируемого лица. 

Для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или 

умеренного риска проводится обязательные профилактические визиты в порядке, 

определенном статьей 52.1 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в случаях, 

установленных Правительством Российской Федерации.  



10 

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится 

должностными лицами контрольного (надзорного) органа в соответствии со 

статьей 52.2. Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 

4. Осуществление муниципального контроля  

 

4.1. Муниципальный контроль осуществляется путем проведения 

контрольных (надзорных) мероприятий со взаимодействием с контролируемым 

лицом и контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с 

контролируемым лицом.  

4.2. Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых 

контрольных (надзорных) мероприятий.  

4.3. В рамках осуществления муниципального контроля во взаимодействии с 

контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия:  

а) инспекционный визит;  

б) документарная проверка;  

в) выездная проверка.  

Для проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, принимается 

решение контрольного органа, в порядке, установленном действующим 

законодательством, в котором указываются сведения, предусмотренные частью 1 

статьи 64 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

4.4. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные (надзорные) мероприятия (далее - контрольные (надзорные) 

мероприятия без взаимодействия):  

а) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности);  

б) выездное обследование.  

Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводятся 

должностными лицами контрольных (надзорных) органов на основании заданий 

уполномоченных должностных лиц контрольного (надзорного) органа, включая 

задания, содержащиеся в планах работы контрольного (надзорного) органа.  

4.5. Контрольные (надзорные) мероприятия могут проводиться путем 

совершения Инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного 

(надзорного) мероприятия, контрольных (надзорных) действий в порядке, 

определенном Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  

4.6. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) проводится без взаимодействия с контролируемым лицом в порядке, 

установленном статьей 74 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», осуществляется 

путем сбора, анализа данных об объектах контроля, имеющихся у контрольного 

органа, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного 

информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в 

рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 

государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети 



11 

«Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с 

использованием работающих в автоматическом режиме технических средств 

фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи.  

Срок наблюдения (мониторинга безопасности) устанавливается в задании 

должностного лица на его осуществление. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 

(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или 

возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, 

контрольным (надзорным) органом могут быть приняты следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ от 

31.07.2020, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом;  

2) решение об объявлении предостережения;  

4.7. Выездное обследование проводится в порядке, установленном статьей 75 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации». В ходе выездного обследования на 

общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) 

производственных объектах могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия:  

- осмотр;  

- инструментальное обследование (с применением видеозаписи);  

- испытание. 

Срок выездного обследования устанавливается в задании должностного лица 

на его осуществление.  

4.8. Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 70 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) месту осуществления деятельности 

гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается 

взаимодействие с контролируемым лицом. 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия:  

- осмотр; 

- опрос;  

- получение письменных объяснений;  

- инструментальное обследование;  

- истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.  

4.9. Документарная проверка проводится в порядке, установленном статьей 

72 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации».  

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия:  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100659&field=134&date=07.05.2025


12 

- получение письменных объяснений;  

- истребование документов;  

- экспертиза.  

4.10. Выездная проверка проводится в порядке, установленном статьей 73 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», посредством взаимодействия с конкретным 

контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) 

использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных 

требований, а также оценки выполнения решений контрольного органа.  

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия:  

- осмотр;  

- досмотр;  

- опрос; 

 - получение письменных объяснений;  

- истребование документов;  

- инструментальное обследование.  

4.11. Для фиксации инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению 

контрольных действий, доказательств нарушений обязательных требований могут 

использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации 

доказательств, за исключением случаев фиксации:  

- сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к 

государственной тайне;  

- объектов, территорий, которые законодательством Российской Федерации 

отнесены к режимным и особо важным объектам.  

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации 

доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, 

отражающий нарушение обязательных требований, время и место фиксации 

объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для доказательств 

нарушений обязательных требований, прикладываются к акту контрольного 

(надзорного) мероприятия.  

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 

иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при 

осуществлении контрольных (надзорных) мероприятий принимается Инспектором, 

самостоятельно. 

По итогам фотофиксации инспектором оформляется фототаблица, которая 

должна содержать сведения, позволяющие идентифицировать объект фиксации, 

время и место фиксации объекта. Фототаблица подписывается Инспектором. 

4.12. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр может 

быть проведен с использованием мобильного приложения «Инспектор». Решение 

об использовании приложения «Инспектор» принимается инспектором 

самостоятельно (или уполномоченным должностным лицом).  

Осмотр, досмотр, опрос, экспертиза могут быть проведены с использованием 

мобильного приложения «Инспектор». Решение об использовании приложения 

«Инспектор» принимается инспектором самостоятельно (или уполномоченным 

должностным лицом).  

4.13. Случаями, при наступлении которых индивидуальный 

предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в 



13 

соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

представить в контрольный орган информацию о невозможности присутствия при 

проведении контрольного мероприятия являются:  

- нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;  

- административный арест;  

- избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления 

физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем 

поведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего 

ареста;  

- наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 

присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, 

катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные 

обстоятельства).  

Информация лица должна содержать:  

а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность;  

б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими 

обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой 

присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия;  

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия. При 

предоставлении указанной информации проведение контрольного мероприятия 

переносится контрольным органом на срок, необходимый для устранения 

обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального 

предпринимателя, гражданина.  

 

5. Оформление результатов контрольных (надзорных) мероприятий 

 

5.1. По окончании проведения контрольного мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт 

контрольного мероприятия (далее также – акт).  

5.1.1. В случае если по результатам проведения такого мероприятия 

выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно 

обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его 

структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного 

нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается 

факт его устранения.  

5.1.2. В случае выявления в ходе проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия в рамках осуществления муниципального земельного контроля 

нарушения обязательных требований к использованию и охране земель, за которое 

законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная 

ответственность, в акте контрольного (надзорного) мероприятия указывается 

информация о таком правонарушении в соответствии с Федеральным законом от 31 

июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" (ч. 4 ст. 72 Земельного Кодекса 

РФ). Пункт 5.1.2. Положения вступает в силу с 01.09.2025. 

По результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_495001/


14 

взаимодействия акт составляется в случае выявления нарушений обязательных 

требований либо в иных случаях, предусмотренных положением о виде контроля. 

Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения 

обязательных требований, приобщаются к акту.  

5.2. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия со взаимодействием нарушений обязательных требований 

контрольный орган после оформления акта контрольного (надзорного) 

мероприятия выдаёт контролируемому лицу предписание об устранении 

выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о 

проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. Предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, 

если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания 

проведения контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного 

профилактического визита. 

По итогам контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия 

может выдаваться предписание в случаях, установленных законодательством.  

Указанные предписания выдаются в порядке, определенном статьей 90.1 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации». 

5.3. Кроме случаев, установленных частью 2 статьи 87 Федерального закона 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», по результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия 

без взаимодействия акт не составляется.  

Пункт 5.3. вступает в силу с 01.09.2025. 

5.4. По результатам проведения контрольных (надзорных) мероприятий 

публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований не присваивается.  

5.5. В случаях, установленных Правительством Российской Федерации 

контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных 

требований, вправе подать ходатайство о заключении с контрольным органом 

соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных 

требований. Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, 

условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, 

определяются Правительством Российской Федерации. 

 

6. Обжалование решений контрольных органов, действий (бездействия) 

их должностных лиц 

 
6.1. Решения контрольного органа, действия (бездействие) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства, могут быть 

обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона N 248-ФЗ. 

6.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления контроля в 

сфере благоустройства, имеют право на досудебное обжалование: 

решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных 

профилактических визитов; 

актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов, 

предписаний об устранении выявленных нарушений; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&date=19.05.2025&dst=100422&field=134


15 

действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в рамках 

контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов; 

решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории 

риска; 

решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по 

заявлениям контролируемых лиц; 

иных решений, принимаемых контрольным органом по итогам 

профилактических и (или) контрольных мероприятий, предусмотренных 

Федеральным законом N 248-ФЗ, в отношении контролируемых лиц или объектов 

контроля. 

6.3. Жалоба подается контролируемым лицом в контрольный орган в 

электронном виде с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 

статьи 40 Федерального закона N 248-ФЗ. 

При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой 

электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной 

подписью. 

При подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной 

квалифицированной электронной подписью. 

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную 

или иную охраняемую законом тайну, подается без использования Единого портала 

государственных и муниципальных услуг и регионального портала 

государственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства 

Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. 

Соответствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме 

главы администрации Восточного городского поселения с предварительным 

информированием главы о наличии в жалобе (документах) сведений, 

составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну. 

6.4. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его 

должностных лиц рассматривается руководителем контрольного органа. 

6.5. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его 

должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда 

контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав. 

Жалоба на предписание контрольного органа может быть подана в течение 

10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания. 

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы 

указанный срок по ходатайству контролируемого лица, подающего жалобу, может 

быть восстановлен контрольным органом. 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее. 

При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается. 

6.6. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения 

обжалуемого решения контрольного органа. При наличии указанного в настоящем 

пункте ходатайства руководитель контрольного органа не позднее 2 рабочих дней 

принимает одно из решений, предусмотренных частью 10 статьи 40 Федерального 

закона N 248-ФЗ. 

6.7. В срок не позднее 5 рабочих дней со дня получения жалобы 

контрольный орган отказывает в рассмотрении жалобы в случаях, установленных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&date=19.05.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&date=19.05.2025&dst=101142&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&date=19.05.2025&dst=101142&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&date=19.05.2025&dst=100445&field=134


16 

частью 1 статьи 42 Федерального закона N 248-ФЗ. 

6.8. При рассмотрении жалобы контрольный орган использует подсистему 

досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности в соответствии с 

Правилами ведения информационной системы досудебного обжалования 

контрольной (надзорной) деятельности, утвержденными Правительством 

Российской Федерации, за исключением случаев, когда рассмотрение жалобы 

связано со сведениями и документами, составляющими государственную или иную 

охраняемую законом тайну. 

6.9. Срок рассмотрения жалобы составляет 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации в подсистеме досудебного обжалования. Жалоба контролируемого 

лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории 

риска рассматривается в срок не более 5 рабочих дней. 

6.10. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, 

подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к 

предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные 

информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента направления 

запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента 

направления запроса о представлении дополнительных информации и документов, 

относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным 

органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. 

Неполучение от контролируемого лица дополнительных информации и 

документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в 

рассмотрении жалобы. 

6.11. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего 

жалобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных им организаций. Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового 

решения по жалобе вправе по своему усмотрению представить дополнительные 

материалы, относящиеся к предмету жалобы. 

6.12. По итогам рассмотрения жалобы руководитель контрольного органа 

принимает одно из решений, предусмотренных частью 6 статьи 43 Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

6.13. Решение контрольного органа, содержащее обоснование принятого 

решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете 

контролируемого лица на Едином портале государственных и муниципальных 

услуг и (или) региональном портале государственных и муниципальных услуг в 

срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия. 

 

7. Заключительные положения 

 

7.1. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 

совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и иными 

уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление 

документов и сведений контролируемому лицу контрольным (надзорным) органом 

могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием 

почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в 

электронной форме либо по запросу контролируемого лица.  

7.2. Контрольный орган при проведении контрольных мероприятий 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&date=19.05.2025&dst=101149&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&date=19.05.2025&dst=100474&field=134


17 

использует типовые формы документов, утвержденные приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 "О типовых 

формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом". Иные 

формы документов, предусмотренные Положением, утверждаются нормативным 

правовым актом контрольного органа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



18 

Приложение № 1  

к Положению  

о муниципальном земельном  

контроле в границах 

Восточного городского поселения 

 

ИНДИКАТОРЫ РИСКА  

НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ НЕОБХОДИМОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕПЛАНОВЫХ 

ПРОВЕРОК ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ  

 
1. Отсутствие в администрации Восточного городского поселения сведений о 

поступлении заявлений о выдачи разрешения на строительство, уведомления о 

соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, от собственника земельного участка, находящегося в его пользовании 

свыше трех лет и предоставленного для жилищного или иного строительства, на 

котором отсутствуют строения, объекты капитального строительства, согласно 

сведениям публичной кадастровой карты (спутниковым снимкам). 

2. Поступление в администрации Восточного городского поселения 

заявления о согласовании межевого плана земельного участка, о 

перераспределении земельного участка, находящегося в пользовании лица свыше 

одного года, если граница вновь образуемого участка имеет отклонение 

местоположения относительно местоположения границы земельного участка, 

сведения о котором содержатся в ЕГРН, на величину, превышающую значения 

точности (средней квадратической погрешности) определения координат 

характерных точек границ земельных участков, установленное приказом 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, и 

площадь вновь образуемого участка увеличена более чем на 10% от площади 

исходного (уточняемого) земельного участка. 

3. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на земельный участок под зданием 

(строением, сооружением), находящимся в собственности гражданина, в 

отношении которого имеется информация о его смерти, при условии отсутствия в 

ОМС сведений о поступлении заявлений о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка в 

собственность либо долгосрочную аренду под данным объектом, в течение года с 

момента смерти собственника.  

4. Получение информации по результатам проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия без взаимодействия о превышении площади 

используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем земельного участка над площадью земельного участка, сведения 

о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, архивах 

органа местного самоуправления.  

5. Получение информации по результатам проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия без взаимодействия об отступлении фактической 

границы используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 

consultantplus://offline/ref=AED4FEFC072918AAB6C5A2F8DD101B4EEA2DEE87170F0B5698F9D45F5783E10F6BE0060336A73041CCDFF3E3B565D0A964E4B34EC3D49832X2zAH


19 

предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения земельного 

участка), отнесенного к землям населенных пунктов, от границы земельного 

участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином 

государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, 

более чем на 30 сантиметров.  

6. Получение информации по результатам проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия без взаимодействия об отступлении фактической 

границы используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения земельного 

участка), отнесенного к землям сельскохозяйственного назначения и 

предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 

садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального 

жилищного строительства, от границы земельного участка соответствующего лица, 

сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, 

архивах органа местного самоуправления, более чем на 40 сантиметров.  

7. Получение информации по результатам проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия без взаимодействия об отступлении фактической 

границы используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения земельного 

участка), отнесенного к землям сельскохозяйственного назначения, за исключением 

земельных участков, указанных в пункте 3 настоящего Перечня, от границы 

земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в 

Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного 

самоуправления, более чем на 50 сантиметров  

8. Получение информации по результатам проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия без взаимодействия об отсутствии в Едином 

государственном реестре недвижимости и архивах органа местного 

самоуправления сведений о правах (документах) на используемый гражданином, 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный участок.  

9. Получение информации по результатам проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия без взаимодействия о несоответствии использования 

гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

земельного участка, целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к 

виду разрешенного использования земельного участка, сведения о котором 

содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.  

10. Получение информации по результатам проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия без взаимодействия об отсутствии объектов 

капительного строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением 

объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для 

жилищного или иного строительства.  

11. Получение информации по результатам проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия без взаимодействия о зарастании сорной 

растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью, не 

относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением 

мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, 

свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного 

производства или осуществления иной, связанной с сельскохозяйственным 

производством деятельности (в отношении земельных участков из земель 



20 

сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным 

законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения»). 

12. Получение, по результатам проведенного контрольного (надзорного) 

мероприятия без взаимодействия, информации о сооружении, имеющем признаки 

капитального строения, либо об объекте незавершенного строительства, на 

земельном участке, разрешенное использование которого не допускает 

строительства на нем данного объекта, либо возведенные без получения на это 

необходимых разрешений. 

13. Факт нахождения в собственности у физического лица одного или 

нескольких земельных участков сельскохозяйственного назначения общей 

площадью от 2 до 2,5 гектаров при условии, что каждый из указанных участков 

находится в собственности более трех лет, и такое лицо не является членом 

крестьянского фермерского хозяйства, участником юридического лица либо 

индивидуальным предпринимателем, которые осуществляют деятельность по 

сельскохозяйственному производству, либо не передало указанные земли во 

владение или пользование таким лицам. 

14. Факт нахождения одновременно на праве собственности и (или) ином 

праве у физического лица одного или нескольких земельных участков 

сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории одного 

муниципального образования, общей площадью от 2 до 2,5 гектар при условии, что 

каждый из указанных участков находится в собственности более 3 лет, и такое лицо 

не является членом КФХ, участником юридического лица или индивидуальным 

предпринимателем, которые осуществляют деятельность по сельскохозяйственному 

производству, либо не передало указанные земли во владение или пользование 

таким лицам. 

15. Поступление в ОМС заявления о предоставлении земельного участка в 

аренду на торгах, при условии, что такой земельный участок с видом разрешенного 

использования: для жилищного или иного строительства, находится в частной 

собственности лица свыше трех лет, отсутствуют сведения о поступлении 

заявления о выдачи разрешения на строительство либо уведомления о соответствии 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

Приложение № 2  

к Положению  

о муниципальном земельном  

контроле в границах 

Восточного городского поселения 

 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ИХ ЦЕЛЕВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ, 

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО  

МУНИЦИПАЛЬНОМУ ЗЕМЕЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ 

 
В целях мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления 

проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их 

возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска 

причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых 

ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц, 

установить индикативные показатели муниципального земельного контроля в 

границах муниципального образования Восточное городское поселение 

Омутнинского района Кировской области: 

1) количество плановых контрольных  мероприятий, проведенных за 

отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 

отчетный период; 

3) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на 

основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 

контроля от таких параметров, за отчетный период; 

4) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, 

проведенных за отчетный период; 

5) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому 

виду КНМ, проведенных за отчетный период; 

6) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период; 

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 

отчетный период; 

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период; 

9) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 

нарушения обязательных требований, за отчетный период; 

10) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены 

дела об административных правонарушениях, за отчетный период; 

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных мероприятий, за отчетный период; 

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период; 

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 

прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период; 



22 

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода; 

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, 

по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода; 

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные мероприятия, за отчетный период; 

18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 

досудебном порядке за отчетный период; 

19) количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был 

нарушен срок рассмотрения, за отчетный период; 

20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 

порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 

частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании 

действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов 

недействительными, за отчетный период; 

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 

22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об 

удовлетворении заявленных требований, за отчетный период; 

23) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 

нарушением требований к организации и осуществлению государственного 

контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными и 

(или) отменены, за отчетный период. 

2. В целях минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

определения уровня устранения риска причинения вреда (ущерба), установить 

ключевые показатели - достижение которых должен обеспечить орган 

муниципального земельного контроля в границах Восточного городского поселения 

Омутнинского района Кировской области: 

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 

обязательных требований – 70%. 

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и 

(или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий – 0%. 

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий – 0%. 

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены 

нарушения, но не приняты меры реагирования - не более 5%. 

Доля вынесенных решений (постановлений) о назначении 

административного наказания по материалам контрольного органа об 

административных правонарушениях – 100%. 

Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об 

административных правонарушениях, вынесенных на основании материалов 

контрольного органа от общего количества постановлений, вынесенных на 

основании материалов контрольного органа, за исключением постановлений, 

отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях – 0%.» 


